
 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI    
RESPONSABILE: DOTT. EUGENIO ANNICCHIARICO 
ESTENSORE: Dott.  Carlo Cossu  

      AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI         

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
Deliberazione del Commissario n. 139 del 06/04/2010               

                     

 

 

 

 

OGGETTO: Deliberazione a contrarre con procedura negoziata p er 
l’affidamento del servizio assicurativo RCT/O per i l periodo di anni uno 
(eventualmente rinnovabile). Approvazione lettera i nvito e capitolato di 
polizza. 
 
 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladieci il giorno sei del mese di  Aprile in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 

 

 

IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Cavalieri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI    
RESPONSABILE: DOTT. EUGENIO ANNICCHIARICO 
ESTENSORE: Dott.  Carlo Cossu  

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari e 

di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario 

della Sardegna”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, con 

la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente della Regione 

Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni Cavalieri quale Commissario 
dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, 
comma 8, della L. R. n. 3 del 7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data di 
stipulazione del relativo contratto; 

 

PREMESSO che il rischio di Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro della AOU SS è 
coperto da una polizza Generali Assicurazioni che ha come unico contraente la ASL 
1 di Sassari e come soggetti assicurati la ASL 1 medesima e la AOU SS, in quanto 
tale polizza fu stipulata in un momento antecedente alla nascita della AOU SS e 
successivamente distinta - con l’emissione di apposita appendice in data 31.12.2007 
– in relazione al rischio assicurato, lasciando però invariata la contraenza;  

DATO ATTO che tale polizza è in scadenza al 30.04.2010; 

CONSIDERATO che il processo di riforma del SSR in atto rende necessario prevedere scadenze 
contrattuali brevi, non superiori all’anno, in attesa di conoscere il definitivo assetto 
prossimo venturo delle competenze gestionali per materia e per territorio; 

PRESO ATTO che la ASL 1 di Sassari ha frattanto indetto una gara con procedura aperta per la 
copertura del rischio RCT/O prevedendo nel disciplinare una specifica clausola che 
consentirebbe l’adesione successiva alle risultanze di gara da parte di altre Aziende 
del SSR, e segnatamente da parte dell’AOU SS;  

   
RITENUTO  comunque utile e opportuno distinguere, per quanto possibile, le coperture 

assicurative delle due Aziende in ragione della diversità di attività, di organizzazione e 
di strutturazione che incidono sulla tipologia e sulla frequenza del rischio, e quindi 
esperire anche apposita gara per il piazzamento del rischio relativo alla sola AOU SS 
al fine di verificare la possibilità di ottenere condizioni migliori di quelle che 
scaturiranno dalla gara ASL 1; 

 
CONSIDERATO che per il raggiungimento di tale risultato è necessario poter disporre della 

statistica sinistri aziendale, indispensabile al miglior piazzamento del rischio sul 
mercato assicurativo; 

 



 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI    
RESPONSABILE: DOTT. EUGENIO ANNICCHIARICO 
ESTENSORE: Dott.  Carlo Cossu  

ATTESO che le Generali Assicurazioni – nonostante numerosi e ripetuti solleciti in tal senso – 
non sono state in grado di rendere disponibili alla AOU SS i dati ad essa 
specificamente relativi sulla statistica sinistri degli ultimi anni, in quanto hanno 
formalmente comunicato (soltanto in data 22.03.2010) di non poter distinguere, 
all’interno dei dati in loro possesso, la riferibilità dei singoli sinistri alla ASL 1 piuttosto 
che alla AOU SS, e si sono quindi limitate a fornire esclusivamente i dati indistinti dei 
sinistri relativi alla polizza, che come sopra detto è comune alle due Aziende; 

 
DATO ATTO che la Direzione Aziendale – ritenuta alla luce di quanto precede la necessità di 

competenze altamente specialistiche al fine di garantire all’Azienda una adeguata 
copertura assicurativa ed una auspicata ottimizzazione del rapporto costi-benefici alla 
luce del complesso andamento del mercato assicurativo della sanità, in costante 
rialzo nei costi di premio – ha conferito uno specifico incarico di collaborazione 
professionale alla società di brokeraggio INSER SPA, esperta in campo sanitario, allo 
scopo di affiancare il Servizio Acquisti nella procedura di scelta del contraente e di 
analisi del fabbisogno e delle condizioni di polizza; 

 
VISTO il risultato del lavoro di studio e di preparazione di una gara a procedura negoziata 

per il piazzamento del rischio RCT/O della AOU SS svolto dal Servizio Acquisti con la 
collaborazione della INSER SPA, che ha comunque consentito di elaborare la 
statistica sinistri aziendale incrociando e analizzando i dati indistinti forniti da Generali 
Assicurazioni con quelli in possesso dell’Ufficio Legale dell’Azienda, nonché di 
predisporre un capitolato di polizza che tiene maggior conto delle specificità della 
AOU SS rispetto al rischio di responsabilità civile; 

 
CONSIDERATA  l’urgenza di provvedere al fine di riuscire a conseguire un risultato utile entro la 

data del 30.04.2010; 
 
RITENUTO  di dover quindi procedere ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett.c) e comma 6 del D.Lgs. 

163/2006; 
 
STABILITO  di invitare alla procedura negoziata, allo scopo di massimizzare la concorrenza, tutte 

le principali compagnie e i più grossi gruppi assicurativi presenti sul mercato italiano, 
integrando tale elenco – secondo le indicazioni fornite dal consulente aziendale 
incaricato – con alcune compagnie che negli ultimi anni hanno mostrato interesse e 
capacità in relazione allo specifico mercato del rischio da responsabilità civile in 
sanità; 

 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

 
          DELIBERA 

 
DI AUTORIZZARE il Servizio Acquisti Aziendale ad es perire una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett.c) e c omma 6 del D.Lgs. 163/2006 per la 

stipula di una polizza assicurativa a copertura del  rischio aziendale da 

responsabilità civile verso terzi e prestatori di l avoro per il periodo di anni uno 

(eventualmente rinnovabile per uguale periodo); 

  



 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI    
RESPONSABILE: DOTT. EUGENIO ANNICCHIARICO 
ESTENSORE: Dott.  Carlo Cossu  

DI APPROVARE a tal fine la lettera invito predispos ta dal Servizio Acquisti 

Aziendale e i relativi allegati (segnatamente: A) C apitolato Tecnico di polizza; B) 

Schede quotazione premio; C) Statistica sinistri AO U SS 2007-2009; D) Scheda 

riassuntiva informazioni rilevanti ai fini della va lutazione del rischio; E) Modello di 

Autocertificazione possesso requisiti;  

DI APPROVARE l’elenco delle compagnie da invitare c ome da apposito elenco 

separato dal presente atto a tutela delle esigenze di concorrenza e riservatezza di 

cui all’art. 13 del D.Lgs. 163/2006; 

DI DARE ATTO che l’esito della procedura di gara av viata con il presente 

provvedimento sarà confrontato, con l’ausilio della  società INSER SPA, con quello 

della gara a procedura aperta esperita dalla ASL 1 al fine di verificare e valutare le 

migliori condizioni tecnico – economiche ai fini de lla copertura assicurativa 

aziendale del rischio da responsabilità civile vers o terzi e prestatori di lavoro.  

 

 

  

IL COMMISSARIO  

( Dott. Giovanni Cavalieri)  

_________________________________ 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI 
 
Sigla Responsabile      Dott. Eugenio Annicchiarico ______________________ 
 
Estensore                     Dott. Carlo Cossu           ______________________    
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla 
corretta imputazione sul bilancio 
preventivo 2010 
 
 
             Dott. Antonio Tognotti 

 
_________________________ 

     

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 06.04.2010 

per la durata di quindici giorni. 

 


